
 
 

CÔNG TY TNHH ĐẦU TƯ CAPITALAND – THIÊN ĐỨC 

......o0o...... 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY 

PHÉP MÔI TRƯỜNG 
của cơ sở: “Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – Thiên Đức”. 

Địa chỉ: Số 01 Phan Văn Đáng, phường Thạnh Lợi Mỹ, Thành Phố Thủ 

Đức, Thành phố Hồ Chí Minh. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TP. Hồ Chí Minh, tháng 04 năm 2024



 

 
 

CÔNG TY TNHH ĐẦU TƯ CAPITALAND – THIÊN ĐỨC 
........o0o........ 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY  

PHÉP MÔI TRƯỜNG 
của cơ sở: “Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – Thiên Đức”. 

Địa chỉ: Số 01 Phan Văn Đáng, phường Thạnh Lợi Mỹ, Thành Phố Thủ Đức, 

Thành phố Hồ Chí Minh. 

 

 

 

                                   CHỦ CƠ SỞ 
[...]
Các loại chất thải phát sinh trong quá trình hoạt động của cơ sở được Công ty thu gom 

và xử lý triệt để, cụ thể:    

+ Toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại cơ sở được thu gom, xử lý sơ bộ bằng bể tự 

hoại 03 ngăn, cùng với nước thài từ khu nhà bếp, nước tắm, giặt, nước rửa lọc hồ bơi sẽ 

được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở có công suất 1.100 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – 

Thiên Đức”  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đầu tư Capitaland – Thiên Đức                                                             18                                                                                

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Máy và Thiết bị công nghiệp Hoá chất Môi trường Mecie 

 

m3/ngày. Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột B, K= 1,0) trước khi 

thải ra nguồn tiếp nhận là cống thu gom chung của Thành phố. Nước thải tái sử dụng sau 

xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột A, K= 1,0). 

+ CTR sinh hoạt sẽ được nhân viên thu gom, lưu giữ tạm thời trong các thùng chứa 

CTR chuyên dụng đặt trong nhà chứa CTR với diện tích 88 m2 và được hợp đồng với 

Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Hành Tinh Xanh đến thu gom tần suất 02 

lần/ngày. 

+ Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động của cơ sở được thu gom, lưu giữ tạm thời 

bằng các thùng chứa chất thải chuyên dụng và được đặt trong nhà chứa CTNH với diện 

tích kho chứa 7,6 m2, và hợp đồng với Công ty TNHH MTV Môi trường Đô thị Sài Gòn 

định kỳ đến thu gom theo đúng quy định.  

Do đó, tác động của các chất thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở đến môi trường đều 

được kiểm soát. Vì vậy, hoạt động của cơ sở phù hợp với khả năng chịu tải của môi 

trường tại khu vực.  

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – 

Thiên Đức”  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đầu tư Capitaland – Thiên Đức                                                             19                                                                                

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Máy và Thiết bị công nghiệp Hoá chất Môi trường Mecie 

 

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ  

 

3.1 Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1 Công trình thu gom, thoát nước mưa, nước thải 

a. Công trình thu gom, thoát nước mưa  

+ Hệ thống thu gom nước mưa được tách riêng với hệ thống thoát nước thải. 

+ Nước mưa trên mái được tập trung về các phễu thu nước mưa có cầu chắn rác và 

thoát thông qua trục đường ống đứng. Các ống đứng thoát nước mưa sẽ dẫn lượng nước 

mưa xuống hệ thống cống thoát nước mưa xung quanh khu vực Khu hỗ hợp nhà ở và 

thương mại Capitaland – Thiên Đức sau đó thoát vào mạng thoát nước mưa khu vực. 

+ Hệ thống thoát nước mưa được xây dựng xung quanh Khu hỗn hợp nhà và thương 

mại Capitaland – Thiên Đức, dọc theo đường nội bộ là các cống BTCT, đường kính 

D600. Sau đó thoát ra ngoài tuyến ống thu gom nước mưa chung. 

Hệ thống thu gom nước mưa được miêu tả theo sơ đồ sau:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 2 Sơ đồ thu gom nước thải 

Nước mưa phát sinh 

Hệ thống thoát nước mưa 

Hệ thống thoát nước trong 

khu vực 

Ống BTCT D600 

Ống BTCT D600 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – 

Thiên Đức”  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đầu tư Capitaland – Thiên Đức                                                             20                                                                                

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Máy và Thiết bị công nghiệp Hoá chất Môi trường Mecie 

 

b. Thu gom, thoát nước thải 

- Mạng lưới thoát nước thải tách riêng hệ thống thoát nước mưa. 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ bồn cầu, toilet được dẫn vào bể tự hoại bằng 

đường ống Ø200 để xử lý sơ bộ. Bể tự hoại được xây bằng gạch, bê tông cốt thép sau đó 

nước thải theo đường ống thoát Ø250 dẫn về HTXL nước thải tập trung. 

- Nước thải từ khu vực nhà bếp và khu vực vệ sinh sàn, thùng chứa khu vực chứa 

chất thải rắn theo đường ống Ø200 dẫn qua bể tách dầu mỡ. Bể tách dầu mỡ được xây 

bằng gạch, bê tông cốt thép. Sau đó, nước thải theo đường ống Ø250 về HTXL nước thải 

tập trung. 

- Nước tắm và rửa được dẫn trực tiếp về HTXL bằng đường ống Ø200. 

- Tại hố thu gom, nước thải được tập trung lại để dẫn về HTXL nước thải của Khu 

hỗn hợp nhà và thương mại Capitaland – Thiện Đức bằng đường ống Ø300. Nước thải 

sau HTXL được tái sử dụng một phần. Còn lại sẽ được dẫn xả thải vào hệ thống cống 

chung thành phố trên đường Phan Văn Đáng. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – 

Thiên Đức”  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đầu tư Capitaland – Thiên Đức                                                             21                                                                                

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Máy và Thiết bị công nghiệp Hoá chất Môi trường Mecie 

 

Sơ đồ thu gom nước thải như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3 Sơ đồ thu gom nước thải của cơ sở 

3.1.2 Công trình xử lý nước thải sinh hoạt 

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung, công suất: 1.110 m3/ngày.đêm 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Cống thoát nước chung của Thành phố. 

- Vị trí đấu nối xả thải: tọa độ vị trí xả nước thải (hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 

trục 105045’, múi chiếu 30 ): X (m): 610.118; Y (m): 1.191.954 

- Chất lượng nước thải:  

+ Nước thải sau khi xử lý một phần xả thải ra Cống thoát nước chung của Thành phố 

đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột B, hệ số K=1. 

Nước phân/tiểu Nước thải khu 

vực vệ sinh sàn, 

thùng chứa CTR 

Nước từ nhà bếp 

Bể tự hoại Bể tách dầu mỡ 

Hố thu gom 

HTXL nước thải 

Cống thu gom chung 

Thành phố 

Nước tái sử dụng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – 

Thiên Đức”  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đầu tư Capitaland – Thiên Đức                                                             22                                                                                

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Máy và Thiết bị công nghiệp Hoá chất Môi trường Mecie 

 

+ Tối đa 160 m3/ngày đêm tái sử dụng dung để phục vụ cho nhà vệ sinh và tưới cây, 

Quy chuẩn áp dụng QCVN 14:2008/BTNMT cột A. 

+ Chế độ xả thải: Liên tục (24 giờ/ngày.đêm). 

+ Phương thức xả nước thải: Tự chảy, xả ngầm. 

a. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt  

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – 

Thiên Đức”  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đầu tư Capitaland – Thiên Đức                                                             23                                                                                

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Máy và Thiết bị công nghiệp Hoá chất Môi trường Mecie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4 Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

Cấp khí Bơm cấp dinh dưỡng mật rỉ 

đường 

Nước bể chứa bùn 

Dịch vụ hút bùn 

Tuần hoàn bùn 

Nước thải nhà vệ sinh Nước thải nhà bếp, rửa sàn 

T-100: Bể tự hoại 

Song rác thô 

T-101: Bể thu gom 

T-102: Bể điều hòa 

T-103: Bể thiếu khí 

(Anoxic) 

T-104: Bể sinh học hiếu 

khí 

T-105: Bể lắng sinh học 

T-106: Bể khử trùng 

Bể tách dầu 
Xử lý bùn 

theo định kỳ 

Máy thổi khí 

B-201 A/B 

Cấp khí 

Bơm cấp Clo 

Bể chứa bùn T-107 

Cột lọc cát 

Bể chứa nước sạch T-108 

QCVN 14:2008, cột A 

Cột lọc than 

hoạt tính 

Cống thoát nước chung trên 

đường Phan Văn Đáng QCVN 

14:2008, cột B  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – 

Thiên Đức”  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đầu tư Capitaland – Thiên Đức                                                             24                                                                                

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Máy và Thiết bị công nghiệp Hoá chất Môi trường Mecie 

 

 

Hình 5 Mặt bằng  thể hệ thống xử lý nước thải 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – 

Thiên Đức”  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đầu tư Capitaland – Thiên Đức                                                             25                                                                                

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Máy và Thiết bị công nghiệp Hoá chất Môi trường Mecie 

 

b. Thuyết minh công nghệ 

1. Bể tự hoại (T-100) 

Nước thải sinh hoạt từ hệ thống các phòng ở các tầng và nước thải nhà bếp sau tách 

dầu sẽ được chảy qua song chắn rác để loại bỏ rác thải có kích thước lớn và đi về bể tự 

hoại. Tại đây, một số chất hữu cơ được xử lý bằng các vi sinh vật kị khí để giảm nồng độ 

các chất gây ô nhiễm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 6 Mặt bằng bể tự hoại 

2. Bể thu gom (T-101) 

Nước tiếp tục được dẫn đến bể trung chuyển. Tại đây, nước được lưu trữ tạm thời 

trước khi được bơm qua bể điều hoà để liên tục quá trình xử lý.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 7 Mặt bằng bể thu gom   

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – 

Thiên Đức”  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đầu tư Capitaland – Thiên Đức                                                             26                                                                                

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Máy và Thiết bị công nghiệp Hoá chất Môi trường Mecie 

 

3. Bể điều hòa (T-102) 

- Mục đích của bể điều hòa là để nhận và chứa nước thải từ bể trung chuyển với một 

thời gian thích hợp và bơm đi xử lý liên tục 24/24 với lưu lượng cố định. Trong bể cũng 

được bố trí hệ thống ống phân phối khí được cấp từ máy thổi khí nhằm xáo trộn nước thải 

và giảm một phần BOD trong nước thải. Sau đó, nước thải sẽ được bơm qua bể sinh học 

thiếu khí (bể khử Nitơ). 

- Khi nguồn dinh dưỡng trong nước thải thấp không đủ để giúp vi sinh vật xử lý sẽ sử 

dụng mật rỉ đường để cung cấp nguồn dinh dưỡng. Chất dinh dưỡng mật rỉ đường này sẽ 

được bổ sung ở bể điều hòa. 

- Thường xuyên kiểm tra tình trạng khuấy trộn trong bể này để đảm bảo hệ thống sục 

khí luôn hoạt động tốt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 8 Mặt bằng bể điều hòa 

4. Bể thiếu khí (T - 103) 

- Bể Sinh học thiếu khí được thiết kế để phân hủy NO3- (trong dòng tuần hoàn từ bể 

lắng) thành khí nitơ trong điều kiện thiếu khí theo phản ứng sau: 

                                    NO3 + BOD        N2 ↑ 

- BOD (chất hữu cơ có sẵn trong nước thải) là nguồn cung cấp carbon để phản ứng 

khử Nitrate diễn ra hoàn toàn. Mấy khuấy chìm được thiết lập để khuấy trộn chống lắng 

đọng bùn vào đảm bảo phản ứng khử Nitrate diễn ra hoàn toàn. Sau quá trình khử nitrat, 

nước thải sẽ được bơm qua bể hiếu khí tiếp tục quá trình xử lý tiếp theo. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – 

Thiên Đức”  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đầu tư Capitaland – Thiên Đức                                                             27                                                                                

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Máy và Thiết bị công nghiệp Hoá chất Môi trường Mecie 

 

- Thường xuyên kiểm tra hoạt động của máy khuấy đảm bảo quá trình khuấy trộn 

đồng nhất và không bị lắng bùn.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 9 Mặt bằng bể thiếu khí 

5. Bể sinh học hiếu khí (T-104) 

- Tại bể này, các vi sinh vật hiếu khí (là những loài vi sinh vật sinh sống và phát triển 

trong môi trường có oxy) sẽ sử dụng lượng oxy hòa tan trong nước để phân hủy các hợp 

chất hữu cơ có trong nước thải, một phần hình thành vi sinh vật mới, một phần thành khí 

CO2 và NH3 bằng phương trình phản ứng sau: 

Vi sinh vật + C5H7NO2 (Organic matter) + 5O2         5CO2 + 2H2O + NH3 

+ Vi sinh vật mới 

 

- Để tăng hiệu quả xử lý, oxy sẽ được cấp liên tục vào trong bể bằng máy thổi khí và 

trong bể được sử dụng hệ thống giá thể sinh học lơ lững dính bám (MBBR) giúp tăng 

khối lượng vi sinh vật trong bể. Các màng sinh học hình thành trên các giá thể có hoạt 

tính rất cao do đó, hiệu quả làm việc của quá trình sinh học này cao hơn nhiều so với bể 

hiếu khí truyền thống. Ưu điểm khác của công nghệ màng sinh học là sinh khối thấp, 

giảm chi phí cho quá trình xử lý bùn cũng như tăng hiệu quả cho công đoạn lắng. Quá 

trình này, BOD của nước thải giảm khoảng 80 – 85%. 

- Trước khi nước được đưa qua bể lắng, phần giá thể sẽ được tách ra khỏi dòng nước 

bởi lưới chắn. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – 

Thiên Đức”  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đầu tư Capitaland – Thiên Đức                                                             28                                                                                

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Máy và Thiết bị công nghiệp Hoá chất Môi trường Mecie 

 

- Luôn đảm bảo máy thổi khí hoạt động liên tục 24/24 để tránh hiện tượng bùn chết và 

trôi ra ngoài. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 10 Mặt bằng bể sinh học hiếu khí 

6. Bể lắng sinh học (T-105) 

Tại đây sẽ diễn ra quá trình tách bùn sinh học và làm sạch nước bằng lắng trọng lực. 

Dưới tác dụng của trọng lực, bùn có trong nước thải sẽ được lắng xuống đáy bể. Một 

phần bùn sau khi lắng sẽ được tuần hoàn về bể sinh học thiếu khí (bể khử Nitơ) để đảm 

bảo lượng bùn luôn ổn định cho vi sinh vật hoạt động. Phần bùn dư sẽ được bơm về Bể 

chứa bùn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 11 Mặt bằng bể lắng sinh học 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – 

Thiên Đức”  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đầu tư Capitaland – Thiên Đức                                                             29                                                                                

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Máy và Thiết bị công nghiệp Hoá chất Môi trường Mecie 

 

7. Bể khử trùng (T - 106) 

- Nước trong sau khi lắng sẽ chảy qua bể khử trùng. 

- Tại đây NaOCl được cho vào để khử trùng nước đã xử lý. Nước xử lý đạt tiêu chuẩn 

xả thải được phép thải và bơm vào hệ thống mương thoát nước. 

- Tại đây NaOCl được cho vào để khử trùng nước đã xử lý. Nước thải sau khi xử lý 

đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B được phép xả vào hệ thống thoát nước trên 

đường Phan Văn Đáng. Một phần khoảng 160 m3/ngày.đêm tiếp tục qua hệ thống cột lọc 

để đạt loại A nhằm mục đích tái sử dụng. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 12 Mặt bằng bể khử trùng 

8. Bồn lọc 

- Bồn lọc được đặt ở phòng bơm nước thải ( STP ROOM). 

- Nước từ bể khử trùng được bơm lên bồn lọc nhằm loại bỏ các cặn lắng còn sót lại 

sau bể lắng. 

- Nước sau lọc sẽ được chảy về bể chứa nước sạch làm nước tái sử dụng. 

- Bồn lọc có 2 chức năng: lọc và rửa ngược. Quá trình rửa ngược sẽ được thực 

hiện 1 lần/tuần hoặc khi nước sau lọc có chất lượng xấu. 

9. Bể chứa bùn (T - 107) 

Tại Bể chứa bùn, quá trình sinh học kỵ khí diễn ra sẽ phân hủy bùn dư. Nước sau khi 

tách khỏi bùn sẽ tuần hoàn về bể điều hòa. Bùn sau lắng định kỳ sẽ hút bùn định kì và 

đưa đi xử lý khi bùn tại bể chứa bùn đầy hoặc xử lý theo định kỳ ( 4-6 tháng/lần). 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – 

Thiên Đức”  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đầu tư Capitaland – Thiên Đức                                                             30                                                                                

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Máy và Thiết bị công nghiệp Hoá chất Môi trường Mecie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 13 Mặt bằng bể chứa bùn 

10. Bể chứa nước sạch (T-108) 

Bể chứa nước sạch để chứa nước sau khi lọc từ bồn lọc. Tại đây nước sau lọc sẽ đạt 

quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột A. Mục đích tái sử dụng nước thải để phục vụ 

cho nhà vệ sinh và tưới cây. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 14 Mặt bằng bể chứa nước 

11. Trạm quan trắc tự động 

- Trạm quan trắc môi trường tự động được đặt ở phòng bơm (STP ROOM). 

- Nước thải sau xử lý ở bể khử trùng sẽ được bơm về trạm quan trắc tự động, tại đây 

chất lượng nước thải sẽ được đo đạt bởi các thiết bị đầu dò, sau đó nước lại được bơm 

tuần hoàn về bể khử trùng. Chu kỳ này sẽ diễn ra liên tục. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – 

Thiên Đức”  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đầu tư Capitaland – Thiên Đức                                                             31                                                                                

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Máy và Thiết bị công nghiệp Hoá chất Môi trường Mecie 

 

- Kết quả theo dõi của trạm quan trắc môi trường tự động sẽ được gởi trực tiếp về 

cơ quan chức năng môi trường Thành phố Hồ Chí Minh. Và cơ quan chức năng môi 

trường Thành phố Hồ Chí Minh có thể chủ động lấy mẫu bằng cách điều khiển từ xa đến 

tủ lấy mẫu tự động. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 15 Mặt bằng trạm quan trắc tự động 

 

c. Mô tả chi tiết về kích thước, dung tích và cấu trúc các hạng mục bể của hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – Thiên Đức 

Bảng 3. 1 Các hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

STT Hạng mục 
Đơn 

vị 

Vật 

liệu 

Số 

lượng 

Diện 

tích m2 

Chiều 

cao (m) 

Thể 

tích m3 

Thời 

gian 

lưu (h) 

1 Hầm phân tự 

hoại 

Bể BTCT 

M300 

1 - - 1.650 - 

2 Bể tự hoại Bể BTCT 

M300 

3 125 4 500 24 

3 Bể tách dầu/bể 

trung gian 

Bể BTCT 

M300 

1 10 4 41 2 

4 Bể điều hòa Bể BTCT 

M300 

1 134 4 540 10 

5 Bể thiếu khí 

(Anoxic) 

Bể BTCT 

M300 

1 86 4 345 6 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – 

Thiên Đức”  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đầu tư Capitaland – Thiên Đức                                                             32                                                                                

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Máy và Thiết bị công nghiệp Hoá chất Môi trường Mecie 

 

6 Bể hiếu khí Bể BTCT 

M300 

1 134 4 540 10 

7 Bể lắng sinh 

học 

Bể BTCT 

M300 

1 64 4 256 5 

8 Bể khử trùng Bể BTCT 

M300 

1 11,5 2 23 0,4 

9 Bể chứa bùn Bể BTCT 

M300 

1 51,5 4 206 5 

10 Nhà điều hành Nhà Tường 

gạch 

1 12 3   

Tổng cộng   628 - - - 

Nguồn: Công ty TNHH Đầu tư Capitaland – Thiên Đức, 2023 

d. Máy móc thiết bị lắp đặt tại Hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 3. 2 Các máy móc thiết bị của Hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên thiết bị Đơn vị Số 

lượng 

Các thông số kỹ thuật 

1 Thiết bị tách rác tự động Bộ 1 -Khe lọc 2-3 mm 

-Vật liệu: thép không rỉ - inox 

304 

2 Hệ thống lưới đỡ và chắn 

vật liệu đệm 

Bộ 1 -Dùng để đỡ vật liệu đệm cho bể 

lọc sinh học hiếu khí 

-Vật liệu: thép CT3/Exp 

3 Bơm nước thải (bơm dạng 

thả chìm cho bể thu gom 

hoạt động luân phiên) 

Bộ 2 - Lưu lượng: 40-50 m3/h 

- Công suất: 2,0 Hp 

- Cột áp: H=17-2,0 m, điện: 3 

pha, 380 V khớp nối tự động, 

thanh trượt và xích nối 

4 Bơm nước thải (bơm dạng 

chìm cho bể điều hòa hoạt 

động luân phiên) 

Bộ 2 - Lưu lượng: 35-40 m3/h 

- Công suất: 2,0 Hp 

- Cột áp: H=17-2,0 m, điện: 3 

pha, 380 V khớp nối tự động, 

thanh trượt và xích nối 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – 

Thiên Đức”  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đầu tư Capitaland – Thiên Đức                                                             33                                                                                

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Máy và Thiết bị công nghiệp Hoá chất Môi trường Mecie 

 

5 Bơm bùn thả chìm (hoạt 

động luân phiên) 

Bộ 2 - Lưu lượng: 10-20 m3/h 

- Công suất: 2,0 kW 

- Cột áp: H=20 - 10 m, điện: 3 

pha, 380 V. 

Vật liệu: đầu, cánh inox, xích nối 

6 Bơm định lượng clorine Bộ 1 - Lưu lượng: 1-100 l/h 

- Công suất: 1,5 kW 

- n=1440rpm, cột áp: H=5bar, 

bơm màng. 

Điện: 3 pha, 380 V 

7 Máy thổi khí (cho bể lọc 

sinh học hiếu khí hoạt 

động luân phiên) 

Bộ 2 - Lưu lượng: 7,5m3/min 

- Công suất: 15 Hp 

- n=1750rpm, Điện: 3 pha, 380 V 

Ống giảm thanh hút, đẩy van 1 

chiều, đồng hồ áp lực, pili, cua – 

ro, khớp nối mềm, khung đế 

8 Hệ thống cầu truyền động 

gạt bùn (cho bể lắng) 

Bộ 1 Motor: N=370 kW 

Điện: 3 pha, 380 V 

Tốc độ gạt: 0,31 v/phút 

Vật liệu: Thép CT3, sơn Epoxy 

chống rỉ 

 

9 Hệ thống phân phối nước 

cho bể lắng  

Bộ 1 Thép dày: 3 ly 

Vật liệu: Thép CT3, sơn Epoxy 

chống rỉ 

10 Hệ thống đập thu nước và 

chắn bọt (trong bể lắng) 

Bộ 1 Inox dày 1 ly 

11 Đĩa phân phối khí (trong 

bể sinh học hiếu khí) 

Bộ 36 Đường kính đĩa: D = 270 mm 

Lưu lượng khí: 10-12 m3/h 

Vật liệu: nhựa PE, màng EPMD 

Nguồn: Công ty TNHH Đầu tư Capitaland – Thiên Đức, 2023 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – 

Thiên Đức”  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đầu tư Capitaland – Thiên Đức                                                             34                                                                                

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Máy và Thiết bị công nghiệp Hoá chất Môi trường Mecie 

 

e. Hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 16 Quy trình trạm quan trắc tự động 

Thuyết minh hệ thống quan trắc tự động 

1. Hệ thống hút mẫu đo 

- Nước thải sau xử lý ở bể khử trùng sẽ được theo dõi bởi trạm quan trắc tự động.  

- 02 bơm chìm cho trạm quan trắc được lắp đặt trong bể khử trùng hoạt động luân 

phiên bơm mẫu đến bồn chứa mẫu. Nước thải từ bồn chứa mẫu được xả tràn tự nhiên vào 

bồn trung gian. Tại bồn trung gian sẽ lắp đặt 02 bơm chìm luân phiên bơm mẫu trở về bể 

khử trùng. 

- Quy trình này hoạt động luân phiên (một bơm chạy, một bơm nghỉ) liên tục để 

nước thải sau xử lý được làm mới trong bồn chứa mẫu – nơi lắp những cảm biến đo các 

thông số quan trắc nước thải. 

2. Thiết bị đo và đấu nối tín hiệu tại bồn chứa mẫu 

- Các cảm biến TSS, pH lắp đặt bên trong bồn chứa mẫu được kết nối với màn hình 

hiển thị bằng dây cáp đặc biệt để đo chỉ số quan trắc liên tục và gửi về bộ truyền dữ liệu 

cũng như màn hình hiển thị. 

- Tại màn hình hiển thị: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – 

Thiên Đức”  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đầu tư Capitaland – Thiên Đức                                                             35                                                                                

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Máy và Thiết bị công nghiệp Hoá chất Môi trường Mecie 

 

 Người vận hành có thể thực hiện thao tác cài đặt và hiệu chỉnh các thông số định 

kỳ hoặc khi có sự cố bất thường. 

 Các chương trình được cài đặt để điều khiển máy thổi khí nhằm mục đích làm sạch 

tự động các cảm biến đo TSS, pH theo chu kỳ. 

 Các tín hiệu truyền thông được cài đặt dưới dạng chuẩn PS485 kết nối thông số 

quan trắc đến thiết bị ghi nhận, lưu trữ và truyền dữ liệu. 

- Đồng hồ đo lưu lượng điện từ DN100 được lắp đặt trên đường ống xả thải ra môi 

trường. Tín hiệu ra chuẩn 4-20mA kết nối đến màn hình lắp trên tủ quan trắc hiển thị 

thông số đo lưu lượng và dữ liệu từ màn hình được kết nối về thiệt bị ghi nhận, lưu trữ và 

truyền số liệu. 

3. Thiệt bị ghi nhận, lưu trữ và truyền dữ liệu 

- Thiết bị tiếp nhận và lưu trữ dữ liệu từ các cảm biến đo TSS, pH và lưu lượng. Sau 

đó, cài đặt chương trình để truyền dữ liệu này trên máy chủ tại Sở Tài Nguyên và Môi 

Trường thành phố Hồ Chí Minh qua đường internet IP tĩnh đã đăng ký với nhà mạng kết 

nối đến tủ quan trắc. Theo thông tư 24 quy định cấu trúc truyền dữ liệu về Sở TNMT có 

nội dung chi tiết như sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu hỗn hợp nhà ở và thương mại Capitaland – 

Thiên Đức”  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đầu tư Capitaland – Thiên Đức                                                             36                                                                                